
「2010年度自己点検・評価報告書」完成にあたって 

 

 

 青山学院大学「2010 年度自己点検・評価報告書」が完成いたしましたことをご報告いた

します。 

 これまで本学の自己点検・評価報告書の刊行は 5 回を数え、その自己点検・評価をもと

に、2000年度には大学基準協会による相互評価を、また、2007年度には同協会による認証

評価を申請し、それぞれ「適合」の認定を受けました。 

 本報告書は、2007 年度の認証評価申請で提示された評価結果を踏まえ、本学における自

己点検・評価活動をまとめたものです。本来の自己点検・評価活動のサイクルから言えば、

「2009年度自己点検・評価報告書」を作成する予定でしたが、2007年度の認証評価結果に

対する改善報告書提出のサイクルに合わせ、本年度に刊行することといたしました。 

 本報告書の執筆内容については、部局や項目により、幾分ばらつきが見られますが、本

学の自己点検・評価活動の現状をありのまま掲載することが重要と考え、あえて全体的な

統一作業を行うことはせず、各部局の今後の自己点検・評価活動において、他部局の内容

と比較参照が可能な形で編集いたしました。 

 本報告書の完成は、次なる自己点検・評価活動のスタートと言えます。今後も本学の教

育研究及び管理運営等の各分野において、諸活動の質的向上と活性化を図れるよう、これ

まで以上に積極的な自己点検・評価活動を行っていきたいと考えております。 

最後に、自己点検・評価活動及び本報告書執筆にあたり、ご尽力いただきました関係部

局の自己点検・評価委員及び教職員各位に感謝申し上げますとともに、本年 7 月の提出を

予定しております改善報告書の作成につきましても、引き続きご協力賜りますようお願い

申し上げます。 

 

2011年 3月 

 

全学自己点検・評価委員会委員長 

副学長       長谷川 信 


